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전주기린초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-04 예산액 2,011,096,000

제1조  2024학년도 전주기린초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,011,096,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 ˝전주기린초등학교세입·세출예산서 ˝와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,714,742 934,017 780,725

1.지방교육행정기관이전수입 1,657,842 877,217 780,625

1.교육비특별회계전입금수입 1,657,842 877,217 780,625

1.교육비특별회계전입금 1,657,842 877,217 780,625

1.학교운영비전입금 563,441 553,719 9,722 (유)학교기본운영비 : -889,000원 * 1개교 = -889,000

(초)학교기본운영비 : 10,611,000원 * 1개교 = 10,611,000

2.목적사업비전입금 1,094,401 323,498 770,903 친환경농산물지원 : 7,739,000원 * 1개교 = 7,739,000

우수농축수산물부식비지원 : 884,000원 * 1개

교 =
884,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

15,276,000원 * 1개교 =
15,276,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전)교육복지우선지원 : 32,950,000원 * 1

개교 =
32,950,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 18,039,000원 

* 1개교 =
18,039,000

(성립전)전세버스 운영비 : 60,642,000원 * 1

개교 =
60,642,000

(성립전)수상안전교육 운영비 : 10,400,000원 

* 1개교 =
10,400,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 17,485,000원 

* 1개교 =
17,485,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

12,784,000원 * 1개교 =
12,784,000

(성립전)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,449,000원 * 1개교 =
1,449,000

(성립전)스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

(성립전)흡연예방 교육 운영 : 1,300,000원 * 

1개교 =
1,300,000

(성립전)교통안전지도반 운영 : 1,500,000원 *

 1개교 =
1,500,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

20,602,000원 * 1개교 =
20,602,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 19,853,000원 * 

1개교 =
19,853,000

(성립전)교내리그전 운영 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000원 *

 1개교 =
6,720,000

(성립전)기초학력 학습지원 : 4,200,000원 * 1

개교 =
4,200,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)입학지원금 : 17,100,000원 * 1개교 = 17,100,000

(성립전)교원안심서비스 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전)전북대표선수출전비 : 1,100,000원 * 

1개교 =
1,100,000

(성립전)인성교육중점학교운영 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,508,000원 

* 1개교 =
2,508,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 10,430,000

원 * 1개교 =
10,430,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 56,300,000

원 * 1개교 =
56,300,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전)전주다움교육과정 운영비 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)육성종목 운영 : 3,500,000원 * 1개교

 =
3,500,000

(성립전)육성종목 운영 : 10,000,000원 * 1개

교 =
10,000,000

(성립전)영어캠프운영 : 2,000,000원 * 1개교 

=
2,000,000

(성립전)통합학급지원비 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

(성립전)육성종목 교통비 : 4,500,000원 * 1개

교 =
4,500,000

(성립전)두드림학교운영 : 36,535,000원 * 1개

교 =
36,535,000

(성립전)저탄소환경급식중점학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1개교

 =
300,000

(성립전)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1개교

 =
300,000

(성립전)운동부지도자 여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)원어민화상영어 운영비 : 1,089,000원

 * 1개교 =
1,089,000

(성립전)교육시설안전인증 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

(성립전)테마식현장체험학습 : 18,200,000원 *

 1개교 =
18,200,000

(성립전)전북대표선수 출전비 : 4,400,000원 *

 1개교 =
4,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)유치원 방과후과정운영비 : 3,220,000

원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,700,000원

 * 1개교 =
10,700,000

(성립전)시간연장 안전관리비 : 940,000원 * 1

개교 =
940,000

(성립전)시간연장 추가운영비 : 950,000원 * 1

개교 =
950,000

(성립전)에듀테크멘토링운영 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전)마음치유 생명지킴이 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 95,000

원 * 1개교 =
95,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 57,000

원 * 1개교 =
57,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전)교과보충 프로그램운영 : 630,000원 *

 1개교 =
630,000

(성립전)교과보충 프로그램운영 : 16,200,000

원 * 1개교 =
16,200,000

(성립전)원어민 원격화상 운영 : 1,360,000원 

* 1개교 =
1,360,000

(성립전)학부모 참여 공모사업 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전)학교폭력예방 : 3,300,000원 * 1개교 

=
3,300,000

(성립전)예술놀이터 조성 : 50,000,000원 * 1

개교 =
50,000,000

(성립전)교수학습여건개선비 : 45,000,000원 *

 1개교 =
45,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전)유치원 방과후과정 추가 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전)유치원 방과후과정 추가 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

164,000원 * 1개교 =
164,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 1,379,000원 

* 1개교 =
1,379,000

(성립전)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전)초1~2 학급(방과후)교실 학생책걸상 

구입 : 17,472,000원 * 1개교 =
17,472,000

(성립전)하반기 운동부지도자 인건비 : 

23,911,000원 * 1개교 =
23,911,000

(성립전)육성종목 하계 강화훈련비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전)다문화 어울림 학급 운영 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)돌봄교실 여름방학 운영 : 1,638,000

원 * 1개교 =
1,638,000

(성립전)하반기 스포츠강사 인건비 : 

22,133,000원 * 1개교 =
22,133,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

(성립전)하반기 영어회화전문강사 인건비 : 

25,381,000원 * 1개교 =
25,381,000

2.기타이전수입 56,900 56,800 100

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 영양학전공자 현장실습비 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 279,118 277,618 1,500

2.행정활동수입 6,500 5,000 1,500

2.기타행정활동수입 6,300 4,800 1,500

2.기타행정활동수입 2,100 600 1,500

1.기타행정활동수입 2,100 600 1,500 수도광열비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.기타수입 17,236 12,000 5,236

1.전년도이월금 17,236 12,000 5,236

1.순세계잉여금 17,236 12,000 5,236

1.순세계잉여금 17,236 12,000 5,236

1.순세계잉여금 17,236 12,000 5,236
전년도 이월금(초등) : 13,989,000원

-11,000,000원=
2,989,000

전년도 이월금(유치원) : 3,247,000원

-1,000,000원=
2,247,000

세입합계 2,011,096 1,223,635 787,461
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,338 8,780 2,558

1.기타 교직원보수 3,628 1,120 2,508

1.교직원대체인건비 3,628 1,120 2,508

2.[초](목)기간제교원 성과상여

금
2,508 0 2,508

1.기간제교원인건비 2,508 0 2,508
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

1,254,000원*2명=
2,508,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,660 50

2.교직원복지 3,050 3,000 50

2.[초]교직원퇴임식 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 행사용품구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 632,201 484,169 148,032

1.급식 관리 425,314 388,200 37,114

1.학교급식운영 425,314 388,200 37,114

1.[초]급식재료구입비 350,612 341,989 8,623

1.급식용식재료비 350,612 341,989 8,623
(목+수+영)식품비 : 431,150원*10품목*2월

=
8,623,000

3.[초]급식운영비 36,819 37,201 -382

1.일반수용비 20,819 21,201 -382
급식소규모수선비 : (918,000

원)-1,000,000원=
-82,000

영양교육 물품 구입 : (0원)-300,000원= -300,000

4.[초]급식기구확충비 18,479 0 18,479

1.비품구입비 18,479 0 18,479
(성립전)그리스트랩 오수처리장치 : 

12,519,000원*1대=
12,519,000

(성립전)야채절단기 : 3,520,000원*1대= 3,520,000

(성립전)과일박피기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

전자저울 : 440,000원*1종= 440,000

5.[초]대체인건비 164 0 164

1.기간제근로자인건비 162 0 162
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,840원*2명=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2 (성립전)4대보험 기관부담금 : 800원*2명= 2,000

6.[초]현장실습비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
영양학전공자 현장실습비 : 100,000원*1명

=
100,000

7.[초](목)저탄소환경급식운영

비
10,000 0 10,000
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1.일반수용비 7,800 0 7,800
(성립전)교육활동운영비 : 780,000원*10회

=
7,800,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

8.[초](목)급식종사자 폐암 건

강검진비
130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전)폐암 건강검진비 : 130,000원*1명

=
130,000

2.보건관리 35,399 33,720 1,679

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,249 15,570 2,679

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송 및 처치 : (0원)-100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 5,099 5,720 -621

1.학생복지비 5,099 5,720 -621
1학년건강검진비 : (1,100,000

원)-1,400,000원=
-300,000

2,3,5,6학년구강검사 : (2,452,000

원)-2,310,000원=
142,000

2,3,5,6학년소변검사 : (350,000

원)-330,000원=
20,000

4학년건강검진비 : (700,000원)-1,200,000

원=
-500,000

4학년건강검진비(비만) : (497,000

원)-480,000원=
17,000

3.[초]보건실운영 3,225 3,200 25

2.학생복지비 2,625 2,600 25
감염예방물품구입 : (518,000원)-800,000

원=
-282,000

약품구입 : (1,907,000원)-1,600,000원= 307,000

5.[초]보건교육 5,446 4,750 696

1.일반수용비 40 100 -60 보수교육비 : (40,000원)-100,000원= -60,000

2.운영수당 2,920 2,750 170 교직원성교육강사료 : (0원)-250,000원= -250,000

학생성교육 강사료 : (2,920,000

원)-2,500,000원=
420,000

3.교육운영비 2,486 1,900 586
교직원심폐소생술교육비 : (600,000

원)-750,000원=
-150,000

보건교육자료구입 : (976,000원)-100,000

원=
876,000

학생응급처치교육 : (910,000

원)-1,050,000원=
-140,000

6.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)(목)흡연예방 및 금연교육 : 

500,000원*1시간*1회=
500,000
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(성립전)(목)흡연예방교육 프로그램운영 :

 2,000원*4종*100개=
800,000

7.[초](목)여학생 위생용품 1,379 0 1,379

1.교육운영비 1,379 0 1,379
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 19,980원

*69명=
1,379,000

2.학교환경위생관리 17,150 18,150 -1,000

4.[초]어린이활동공간관리 8,020 9,020 -1,000

1.일반수용비 8,020 9,020 -1,000
(경)공기청정기렌탈비 : (6,700,000

원)-7,700,000원=
-1,000,000

3.학생복지 171,488 62,249 109,239

1.교육복지우선 32,950 0 32,950

1.[초]학생파악 1,690 0 1,690

1.운영수당 210 0 210
(성립전)존중가치교육 강사비 : 35,000원

*3학급*2회=
210,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)학생파악 운영비 : 360,000원*3학

급=
1,080,000

3.학생복지비 400 0 400 (성립전)가정방문용품 : 20,000원*20회= 400,000

2.[초]맞춤형지원 22,480 0 22,480

1.운영수당 7,490 0 7,490
(성립전)집단활동 강사비 : 35,000원*2시

간*107회=
7,490,000

2.교육운영비 13,190 0 13,190
(성립전)개별상담운영비 : 60,000원*2명

*10회=
1,200,000

(성립전)사제멘토 활동비 : 60,000원*5학

급*5회=
1,500,000

(성립전)집단심리 운영비 : 120,000원*2집

단*10회=
2,400,000

(성립전)식물가꿈 재료비 : 15,000원*10명

*15회=
2,250,000

(성립전)집단활동 재료비 : 302,500원*4집

단=
1,210,000

(성립전)위생기본습관 운영비 : 190,000원

*7회기=
1,330,000

(성립전)방학체험비(요리) : 20,000원*10

명*2강좌*4회=
1,600,000

(성립전)가족체험 활동비 : 110,000원*5가

정*2회=
1,100,000

(성립전)양육코칭(가족상담) 운영비 : 

60,000원*2가정*5회=
600,000

3.학생복지비 1,800 0 1,800 심리검사 및 재료비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)심리검사 및 재료비 : 400,000원

*1명=
400,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.[초]환경조성 4,960 0 4,960

1.운영수당 1,425 0 1,425
(성립전)교과연계 강사비 : 35,000원*9학

급*3회=
945,000
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(성립전)위기학급 강사비 : 120,000원*2학

급*2회=
480,000

2.교육운영비 3,535 0 3,535
(성립전)교과연계 운영비 : 105,000원*7학

급=
735,000

(성립전)교육복지 문화 운영비 : 200,000

원*4회=
800,000

(성립전)행복동행 활동비 : 300,000원*4팀

=
1,200,000

(성립전)공동사업 활동비 : 80,000원*5명

*2회=
800,000

4.[초]운영지원 3,820 0 3,820

1.공무직인건비 550 0 550 (성립전)연장근로수당 : 10,000원*95시간= 950,000

연장근로수당 : (550,000원)-950,000원= -400,000

2.일반수용비 630 0 630
(성립전)교육복지실 운영비 : 63,000원*10

월=
630,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전)출장비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전)다과 구입 : 80,000원*8명= 640,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)냉난방기 구입 : 1,000,000원*1대

=
1,000,000

2.학생복지운영 138,538 62,249 76,289

2.[초]학생교과서구입 55,516 56,969 -1,453

2.교육운영비 55,012 56,465 -1,453
(경)교과용 도서지원 : (55,012,000

원)-56,465,000원=
-1,453,000

3.[초]통학차량(임차)운영 60,642 0 60,642

1.일반수용비 58,722 0 58,722
(성립전)(목)전세버스 운영 : 293,610원

*200일=
58,722,000

2.기타공공요금 600 0 600 (성립전)(목)통신요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)(목)RTK 단말기 구입 : 1,320,000

원*1대=
1,320,000

4.[초](목)전북에듀페이 17,100 0 17,100

1.학생복지비 17,100 0 17,100 (성립전)입학지원금 : 300,000원*57명= 17,100,000

3.기본적 교육활동 320,077 108,551 211,526

1.교과 활동 208,577 52,321 156,256

1.교과활동지원 82,605 25,920 56,685

1.[초]학습준비물구입 17,940 18,820 -880

2.학습준비물 16,440 17,320 -880
(경)학습준비물구입 : (16,440,000

원)-17,320,000원=
-880,000

4.[초](목)기초학력 학습지원튜

터
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)기초학력 학습지원 강시비 : 

35,000원*4시간*30회=
4,200,000
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5.[초](목)두드림학교운영 36,535 0 36,535

1.운영수당 31,500 0 31,500
(성립전)강사비 : 35,000원*5명*6시간*30

회=
31,500,000

2.교육운영비 4,535 0 4,535
(성립전)활동비 및 교재교구구입 : 50,000

원*20종*2회=
2,000,000

(성립전)간식비 : 3,000원*38명*10회= 1,140,000

(성립전)3~6학년 통합진단검사비 : 5,000

원*279명=
1,395,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

6.[초](목)교과보충 프로그램운

영
16,830 0 16,830

1.운영수당 16,110 0 16,110 (성립전)강사비 : 30,000원*43차시*12명= 15,480,000

(성립전)강사비 : 30,000원*7차시*3명= 630,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)운영비 및 재료비 : 60,000원*12

학급=
720,000

4.[국고]체육 교과활동 49,787 4,201 45,586

3.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)(목)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)(목)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,853 0 19,853

1.기간제근로자인건비 19,853 0 19,853
(성립전)(목)스포츠강사 인건비 : 

3,039,600원*6월=
18,238,000

(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 

269,160원*6월=
1,615,000

6.[초]교내리그전 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목)교내리그전 운영물품 : 

100,000원*4종*1회=
400,000

(성립전)(목)전체학생 참가상품 : 2,000원

*400명*2회=
1,600,000

7.[국고][초](목)전북대표선수

출전비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)출전비(훈련비) : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

8.[국고][초](목)하반기 스포츠

강사 인건비
22,133 0 22,133

1.기간제근로자인건비 20,558 0 20,558
(성립전)(목)스포츠강사 인건비 : 

20,558,000원*1명=
20,558,000

2.기간제근로자법정부담금 1,575 0 1,575
(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 

1,575,000원*1명=
1,575,000

5.외국어 교과활동 47,333 700 46,633
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2.[초]영어회화전문강사 인건비 46,633 0 46,633

1.기간제교원인건비 42,330 0 42,330
(성립전)(목)영어회화전문강사 인건비 : 

23,682,000원*1명=
23,682,000

(성립전)(목)영어회화전문강사 인건비 : 

3,108,000원*6월=
18,648,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)(목)맞춤형복지비 : 650,000원*1

년=
650,000

3.기간제교원법정부담금 3,653 0 3,653
(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 

325,600원*6월=
1,954,000

(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 

1,699,000원*1명=
1,699,000

6.특수교육교과활동 10,952 4,900 6,052

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

3.비품구입비 500 500 0 소독기 : (0원)-500,000 = -500,000

복합기 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초](목)특수교육운영 500 0 500

1.운영수당 100 0 100 (성립전)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)운영물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

4.[초](목)특수교육대상자 통학

비지원
152 0 152

1.학생복지비 152 0 152 (성립전)통학비지원 : 57,000원*1명= 57,000

(성립전)통학비지원 : 500원*1명*190일= 95,000

5.[초](목)특수교육대상학생 방

과후운영
5,400 0 5,400

1.운영수당 1,845 0 1,845
(성립전)방과후 내부강사료 : 205,000원*9

월=
1,845,000

2.교육운영비 3,555 0 3,555
(성립전)방과후 외부강사료 : 100,000원*9

월=
900,000

(성립전)방과후 외부강사료 : 200,000원*9

월=
1,800,000

(성립전)방과후 재료비 : 95,000원*9월= 855,000

7.유치원 교과활동 12,600 11,300 1,300

1.[유]교과운영 7,100 9,300 -2,200

2.일반수용비 500 1,000 -500 유치원환경정리 : (0원)-500,000원= -500,000

4.교육운영비 5,100 6,800 -1,700 입학식행사운영 : (0원)-500,000원= -500,000

현장체험학습 : (2,300,000원)-3,500,000

원=
-1,200,000

2.[유](경)자율선택과제운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
자율선택과제운영물품구입 : (2,500,000

원)-2,000,000원=
500,000
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3.[유](목)유아학비지원금(교육

과정)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)놀이재료구입 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전)놀이재료구입 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

(성립전)놀이재료구입 : 50,000원*4명*4회

=
800,000

(성립전)놀이재료구입 : 100,000원*4종= 400,000

(성립전)체험학습비 : 137,500원*4명*2회= 1,100,000

2.창의적 체험활동 111,500 56,230 55,270

1.자율활동 62,804 25,440 37,364

6.[초]학교특색사업 6,250 5,990 260

1.운영수당 5,880 5,040 840
학급특색활동지원 강사비(2학년) : 35,000

원*12차시=
420,000

학급특색활동지원 강사비(4학년) : 35,000

원*2학급=
70,000

학급특색활동지원 강사비(5학년) : 50,000

원*3학급=
150,000

학급특색활동지원 강사비(6학년) : 50,000

원*4학급=
200,000

2.교육운영비 370 950 -580
학급특색활동지원(2학년) : (40,000

원)-200,000원=
-160,000

학급특색활동지원(4학년) : (30,000

원)-100,000원=
-70,000

학급특색활동지원(5학년) : (0원)-150,000

원=
-150,000

학급특색활동지원(6학년) : (0원)-200,000

원=
-200,000

9.[초]원어민원격화상강의 4,949 0 4,949

1.기간제교원인건비 1,360 0 1,360
(성립전)(목)원어민 원격화상강의 강사비

 : 20,000원*68차시=
1,360,000

2.교육운영비 3,589 0 3,589
(성립전)(목)원격화강강의 프로그램 구입

 : 544,500원*2회=
1,089,000

(성립전)(목)원격화강강의 프로그램 구입

 : 1,250,000원*2회=
2,500,000

10.[초](목)토요스프초데이운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전)토요스포츠데이 강시비 : 35,000

원*26시간=
910,000

(성립전)토요스포츠데이 강시비 : 35,000

원*26시간=
910,000

11.[초](목)인성 체육활동운영 1,744 0 1,744

1.교육운영비 1,744 0 1,744 체육활동운영 : (420,000원)-1,300,000원= -880,000

(성립전)체육활동운영 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전)리그전운영 : 405,000원*4학급= 1,620,000
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리그전운영 : (1,324,000원)-1,620,000원= -296,000

12.[초](목)인성 연극활동운영 2,016 0 2,016

1.운영수당 1,386 0 1,386
연극활동 강사비 : (1,386,000

원)-1,470,000원=
-84,000

(성립전)연극활동 강사비 : 35,000원*7학

급*6회=
1,470,000

2.교육운영비 630 0 630 (성립전)연극활동 운영 : 90,000원*7학급= 630,000

13.[초](목)인성 예술·체육활

동운영
1,260 0 1,260

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)예술체육활동 강사비 : 35,000원

*12학급*3회=
1,260,000

14.[초](목)인성 요리활동운영 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전)요리체험 : 20,000원*91명= 1,820,000

(성립전)차량임차료 : 300,000원*3대= 900,000

15.[초](목)인성교육평가 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)인성교육 협의회 : 25,000원*40명

=
1,000,000

16.[초](목)전주다움교육과정운

영(3학년)
1,300 0 1,300

1.운영수당 900 0 900 (성립전)강사비 : 35,000원*3학급*8회= 840,000

(성립전)교통비 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 270 0 270 (성립전)간식비 : 50,000원*3학급= 150,000

(성립전)재료비 : 120,000원*1회= 120,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전)전주다움교육과정 협의회 : 

65,000원*2회=
130,000

17.[초](목)전주다움교육과정운

영(4학년)
900 0 900

1.운영수당 800 0 800 (성립전)강사비 : 35,000원*2학급*10회= 700,000

(성립전)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)간식비 : 50,000원*2학급= 100,000

18.[초](목)초등 영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,880 0 1,880 (성립전)교재구입비 : 15,000원*40권*2회= 1,200,000

(성립전)교구구입비 : 265,000원*1종*2회= 530,000

(성립전)간식비 : 1,500원*50명*2회= 150,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)영어캠프 협의회 : 20,000원*3명

*2회=
120,000

19.[초](목)학교스포츠클럽활동 10,700 0 10,700
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1.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전)1학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*57명=
855,000

(성립전)2학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*75명=
1,125,000

(성립전)3학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*73명=
1,095,000

(성립전)4학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*52명=
780,000

(성립전)5학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*62명=
930,000

(성립전)6학년 스포츠클럽 운영 : 15,000

원*91명=
1,365,000

(성립전)스포츠클럽 공통운영비 : 22,750

원*20종*10회=
4,550,000

20.[초](경)학교틈새공간지원 5,435 0 5,435

1.일반수용비 893 0 893 도장공사 : 893,000원*1실= 893,000

2.교육운영비 4,542 0 4,542 틈새공간 물품구입 : 454,200원*5개*2종= 4,542,000

21.[초](목)인성 체험활동운영 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260 6학년 진로체험활동지원 : 14,000원*90명= 1,260,000

2.현장체험학습활동 44,502 26,596 17,906

1.[초]수학여행 906 1,200 -294

1.여비 871 800 71 인솔교사여비 : (871,000원)-800,000원= 71,000

2.교육운영비 35 400 -365
인솔교사 보험료,입장료 등 : (35,000

원)-400,000원=
-365,000

3.[초](목)테마식현장체험학습 18,200 0 18,200

1.교육운영비 18,200 0 18,200
(성립전)테마식현장체험학습비 : 200,000

원*91명=
18,200,000

4.선택적 교육활동 495,470 318,299 177,171

1.방과후학교 운영 390,839 286,664 104,175

1.방과후학교운영 299,730 234,600 65,130

2.[초]방과후학교운영지원 38,000 42,000 -4,000

2.운영수당 27,570 28,680 -1,110
방과후강사비지원 : (27,570,000

원)-28,680,000원=
-1,110,000

3.전기요금 4,670 7,560 -2,890 전기요금 : (4,670,000원)-7,560,000원= -2,890,000

3.[초](목)방과후학교 자유수강

권
66,730 0 66,730

1.운영수당 58,940 0 58,940 (성립전)강사비 : 500,000원*100명= 50,000,000

(성립전)강사비 : 60,000원*149명= 8,940,000

2.교육운영비 7,790 0 7,790
(성립전)교재 및 재료비 : 10,000원*149명

=
1,490,000
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(성립전)교재 및 재료비 : 63,000원*100명

=
6,300,000

4.[초](목)늘봄실무사 사무환경

 지원
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)책걸상 및 컴퓨터 구입비 : 

600,000원*4대=
2,400,000

2.돌봄교실운영 64,704 45,540 19,164

1.[초]돌봄교실운영 33,755 33,300 455

2.운영수당 10,955 10,500 455
(성립전)방학중 프로그램 운영비 : 35,000

원*13일=
455,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 1,260 900 360

1.기간제근로자인건비 1,260 900 360
(성립전)(목적사업비포함)돌봄전담사 대체

인건비 : 90,000원*4일=
360,000

3.[초]돌봄교실 급간식비 27,799 11,340 16,459

1.교육운영비 27,799 11,340 16,459
(성립전)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*67명*114일=
15,276,000

(성립전)방학중 급식비 : 7,000원*13명*13

일=
1,183,000

4.[초](목)돌봄교실연장운영 1,890 0 1,890

1.일반수용비 940 0 940
(성립전)안전관리 운영비 : 94,000원*10월

=
940,000

2.교육운영비 950 0 950 (성립전)추가학습재료비 : 95,000원*10회= 950,000

3.유치원방과후과정운영 26,405 6,524 19,881

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,184 3,524 4,660

1.운영수당 4,500 2,300 2,200
(성립전)특성화 강사 인건비 : 35,480원

*62회=
2,200,000

2.교육운영비 3,660 1,200 2,460 (성립전)간식비 : 2,500원*4명*102회= 1,020,000

(성립전)간식비 : 10,000원*72회= 720,000

(성립전)방과후재료비 : 20,000원*36회= 720,000

2.[유](경)유치원 방학 중 방과

후과정 급식
1,400 3,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 3,000 -1,600
방학중유아급식(급식개선지원) : 

(1,400,000원)-3,000,000원=
-1,600,000

3.[유](목)유치원 시간제기간제

교사 인건비
14,233 0 14,233

1.기간제교원인건비 12,784 0 12,784
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

2,130,620원*6월=
12,784,000

2.기간제교원법정부담금 1,449 0 1,449
(성립전)4대보험 기관부담금 : 241,440원

*6월=
1,449,000

4.[유](목)유아학비지원금(방과

후과정)
1,200 0 1,200

1.운영수당 350 0 350 (성립전)특성화강사비 : 35,000원*10회= 350,000
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2.교육운영비 850 0 850 (성립전)간식비 : 12,500원*4명= 50,000

(성립전)놀이재료구입 : 10,000원*4명*20

회=
800,000

5.[유](목)시간제기간제교사 성

과상여금
1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원*1명=
1,388,000

2.독서활동 22,135 20,735 1,400

1.독서활동운영 22,135 20,735 1,400

4.[초](경)학교도서관자원봉사

자운영
3,800 2,400 1,400

2.교육운영비 2,500 1,200 1,300
독서프로그램행사운영 : (2,500,000

원)-1,200,000원=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 300 200 100
도서관 운영 다과 구입 : (300,000

원)-200,000원=
100,000

3.교기육성 77,396 7,900 69,496

1.교기운영 77,396 7,900 69,496

2.[초]운동부지도자인건비 5,500 2,500 3,000

1.기간제근로자인건비 5,500 2,500 3,000
(성립전)초과근무수당(학교지원)(목적포

함) : 500,000원*6개월=
3,000,000

3.[초](목)운동부지도자 인건비 38,396 0 38,396

1.기간제근로자인건비 34,660 0 34,660 (성립전)기본급 : 2,173,000원*6개월= 13,038,000

(성립전)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)연차수당 : 1,334,000원*1회= 1,334,000

(성립전)퇴직금 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1년= 650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,086 0 3,086
(성립전)4대보험 기관부담금 : 256,500원

*6개월=
1,539,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,547,000

원*1학기=
1,547,000

4.[초](목)육성종목운영 21,400 0 21,400
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1.교육운영비 21,400 0 21,400 (성립전)훈련비 : 100,000원*7명*5회= 3,500,000

(성립전)훈련비 : 250,000원*7명*2회= 3,500,000

(성립전)훈련비 : 200,000원*10명*5회= 10,000,000

(성립전)훈련비 : 500,000원*4명= 2,000,000

(성립전)출전비 : 600,000원*4명= 2,400,000

5.[초](목)육성종목 교통비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전)교통비 : 750,000원*6회= 4,500,000

6.[초](목)운동부지도자 여비, 

피복비
2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전)여비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전)피복비 : 100,000원*2회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 5,100 3,000 2,100

2.다문화교육운영 2,100 0 2,100

1.[초](목)다문화 어울림 학급 

프로그램 운영
2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)프로그램운영지원(1-2) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(2-2) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(2-3) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(3-1) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(3-2) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(3-3) : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전)프로그램운영지원(4-1) : 100,000

원*3회=
300,000

5.교육활동 지원 235,661 55,367 180,294

1.교무업무 운영 12,640 12,190 450

1.교무학사운영 12,640 12,190 450

1.[초]교무학사운영 3,250 3,400 -150

2.교육운영비 1,750 1,900 -150
학교교육과정제작및 안내자료제작 : 

(350,000원)-500,000원=
-150,000

6.[초](목)교원안심번호 서비스 600 0 600

1.기타공공요금 600 0 600
(성립전)교원안심번호 사용료 : 600,000원

*1년=
600,000

2.생활지도운영 40,841 16,901 23,940
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1.학생생활상담지도 6,000 3,000 3,000

2.[초](목)마음치유 생명지킴이

 운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사비 : 100,000원*10학급= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)상담치료지원비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.학교폭력예방 9,520 7,200 2,320

2.[초]안심알리미서비스 4,120 5,100 -980

1.기타공공요금 4,120 5,100 -980
안심알리미서비스운영 : (4,120,000

원)-5,100,000원=
-980,000

3.[초](목)따뜻한 학급문화조성 3,300 0 3,300

1.운영수당 420 0 420
(성립전)학급문화조성강사비(4학년) : 

35,000원*2개반*6회=
420,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)학급문화조성운영비(1학년) : 

300,000원*3개반=
900,000

(성립전)학급문화조성운영비(2학년) : 

300,000원*1개반=
300,000

(성립전)학급문화조성운영비(3학년) : 

300,000원*3개반=
900,000

(성립전)학급문화조성운영비(4학년) : 

90,000원*2개반=
180,000

(성립전)학급문화조성운영비(6학년) : 

300,000원*2개반=
600,000

3.학생안전교육 25,321 6,701 18,620

3.[초]수상안전교육 운영비 10,400 0 10,400

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)(목)수상안전교육 강사료 : 

39,000원*4시간*5명*5회=
3,900,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)(목)수상안전차량 임차료 : 

520,000원*5회=
2,600,000

(성립전)(목)입장료 : 6,000원*130명*5회= 3,900,000

4.[초]교통안전도우미 운영 1,500 0 1,500

1.여비 200 0 200
(성립전)(목)교통안전도우미 여비 : 

20,000원*10회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)(목)교통안전도우미 운영비 : 

130,000원*10월=
1,300,000

5.[초](목)학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이 활동비 : 560,000

원*1명*12월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 32,558 25,176 7,382

2.정보화실운영 32,058 24,676 7,382

1.[초]학교정보화지원 19,274 19,876 -602

2.교육운영비 220 1,460 -1,240
교수학습프로그램 등 사용료 : (190,000

원)-380,000원=
-190,000
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정보화기기구입비 : (0원)-1,050,000원= -1,050,000

3.비품구입비 638 0 638 정보화기기구입비 : 638,000원*1종= 638,000

3.[초](목)에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 390 0 390 (성립전)연구활동비 : 26,000원*4명*1회= 104,000

연구활동비 : (270,000원)-104,000원= 166,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*4명*2권= 120,000

2.운영수당 210 0 210 (성립전)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

강사비 : (150,000원)-250,000원= -100,000

(성립전)원고료 : 14,000원*3시간*3매= 126,000

원고료 : (60,000원)-126,000원= -66,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)식비 : 20,000원*4명*3회= 240,000

(성립전)간식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

4.[초](경)무선AP보급 6,984 0 6,984

1.비품구입비 6,984 0 6,984 무선AP장비구입 : 1,746,000원*4대= 6,984,000

4.교육여건 개선 149,622 1,100 148,522

1.교육환경개선 149,622 1,100 148,522

1.[초]교실환경개선 2,150 1,100 1,050

1.비품구입비 2,150 1,100 1,050
컴퓨터, 프린터 등 구입 : 1,050,000원*1

대=
1,050,000

2.[초](목)스마트칠판 및 칠판

장 구입
80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전)스마트칠판 구입 : 5,868,000원*8

대=
46,944,000

(성립전)칠판장 구입 : 4,132,000원*8대= 33,056,000

3.[초](목)초1~2 학급(방과후)

교실 환경개선비
17,472 0 17,472

1.비품구입비 17,472 0 17,472
(성립전)초1~2 학급(방과후)교실 학생책걸

상 구입 : 104,000원*168대=
17,472,000

4.[초](목)예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 36,530 0 36,530
(성립전)음악실 환경개선 : 36,530,000원

*1실=
36,530,000

2.비품구입비 13,470 0 13,470
(성립전)책걸상 등 구입 : 449,000원*10개

*3종=
13,470,000

6.학교 일반운영 313,363 245,483 67,880

1.학교기관 운영 53,300 48,642 4,658
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2.병설유치원기본운영 28,308 23,650 4,658

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,922 9,464 2,458

1.전기요금 7,402 4,944 2,458 전기요금 : 351,100원*7월= 2,458,000

3.[유]유치원운영 11,831 9,631 2,200

2.운영수당 8,075 5,875 2,200
자원봉사자 활동비 : (8,075,000

원)-5,875,000원=
2,200,000

2.시설 장비 유지 253,113 193,891 59,222

1.학교시설장비유지 253,113 193,891 59,222

1.[초]공공요금및제세공과금 73,775 70,120 3,655

1.전기요금 57,655 54,000 3,655 전기요금 : (57,655,000원)-54,000,000원= 3,655,000

3.[초]시설일반관리 45,532 40,965 4,567

2.일반수용비 44,632 40,065 4,567 소규모수선비 : 2,283,500원*2회= 4,567,000

9.[초](목)교육시설안전인증 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)교육시설안전인증 수수료 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

10.[초](목)교수학습여건개선비 45,000 0 45,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000
(성립전)건물외부 도장공사 : 45,000,000

원*1식=
45,000,000

건물외부 도장공사 : (38,900,000

원)-45,000,000원=
-6,100,000

냉난방기 종합세척 : 100,000원*61개= 6,100,000

3.학교운영 협력 6,950 2,950 4,000

2.학부모협력 5,500 1,500 4,000

1.[초]학부모교육 2,500 1,500 1,000

3.교육운영비 1,900 900 1,000
학부모학교참여운영비 : (1,900,000

원)-900,000원=
1,000,000

2.[초](목)학부모참여공모사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)행사물품구입 : 540,000원*5회= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회운영 : 15,000원*20명= 300,000

7.학교 재무활동 2,986 2,986 0

세출합계 2,011,096 1,223,635 787,461
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